
 

 

Città di Alessandria 
Provincia di Alessandria 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

SETTORE TRASPARENZA, POLITICHE EDUCATIVE, CULTURALI E 

BIBLIOTECA 

 

 

 

N. generale 2027 del 22/10/2021 

 

 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DI LAVORO AUTONOMO OCCASIONALE ALL’INSEGNANTE SIG.RA 

DAVILLE ELENA PER L’INSEGNAMENTO DELLA RELIGIONE CATTOLICA NELLA 

SCUOLA COMUNALE DELL’INFANZIA PARITARIA IL GIROTONDO PER L’ANNO 

SCOLASTICO 2021/2022. IMPEGNO DI SPESA DI EURO 2.005,08 

 

 

 

 

 

La Determina viene pubblicata all’Albo pretorio dal 22/10/2021 al 06/11/2021. 

 

 

 



Determinazione N. 2027 del 22/10/2021 

 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 

 
Settore Trasparenza, Politiche Educative, Culturali e Biblioteca 

OGGETTO: AFFIDAMENTO DI LAVORO AUTONOMO OCCASIONALE ALL’INSEGNANTE SIG.RA 

DAVILLE ELENA PER L’INSEGNAMENTO DELLA RELIGIONE CATTOLICA NELLA 

SCUOLA COMUNALE DELL’INFANZIA PARITARIA IL GIROTONDO PER L’ANNO 

SCOLASTICO 2021/2022. IMPEGNO DI SPESA DI EURO 2.005,08 

 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE TRASPARENZA, POLITICHE EDUCATIVE, CULTURALI E 

BIBLIOTECA 

 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 175 del 20 agosto 2012 ad oggetto “Esecuzione 

dell’intesa tra il Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della ricerca e il Presidente della Conferenza 

Episcopale italiana per l’insegnamento della religione cattolica nelle scuole pubbliche” firmata il 28 giugno 

2012; 

 

PREMESSO che: 

 -     ai sensi del Decreto sopra citato, il Comune, quale ente gestore delle Scuole Comunali dell’Infanzia, 

con riconoscimento a tutti gli effetti di Scuole Paritarie, ha l’obbligo di garantire a ciascuno dei suoi utenti 

“il diritto di scegliere se avvalersi o non avvalersi dell’insegnamento della religione cattolica”.  

Tale scelta effettuata dagli utenti all’atto dell’iscrizione al servizio di scuola comunale dell’infanzia paritaria;  

- l’insegnamento della religione cattolica viene svolto nelle scuole dell’infanzia con specifiche e 

autonome attività educative, per l’attuazione delle quali viene predisposto un progetto dedicato; 

- la Diocesi prende atto che il Comune di Alessandria, per l’anno scolastico 2021/2022, intende 

adempiere all’onere di assicurare l’insegnamento della religione cattolica presso la scuola dell’infanzia 

comunale paritaria “Il Girotondo”;  

 

RICHIAMATI gli scambi di comunicazioni intervenuti tra il Servizio Diritto allo Studio e il rappresentante 

della Curia Vescovile; 

 

PRESO ATTO che: 

- alla conclusione della fase di verifica congiunta si è valutato di proporre, per l’anno scolastico 

2021/2022, che l’attività di insegnamento della religione cattolica sia effettuata a cura della Diocesi 

di Alessandria, con personale in possesso dei requisiti richiesti in sede di intesa e recepiti dal 

Decreto Ministeriale sopra citato; 

- la Diocesi di Alessandria, pertanto, ha individuato nell’ insegnante sig.ra Daville Elena il personale in 

possesso dei requisiti necessari per lo svolgimento dell’attività in oggetto;  

 

CONSIDERATO che l’insegnante sopra citata, nell’anno scolastico 2020/2021, ha già svolto l’attività di 

insegnamento della religione cattolica nelle scuole dell’infanzia comunali paritarie, con ottimi risultati; 

 

VERIFICATA la validità del curriculum della sig.ra Daville Elena, la competenza professionale e la sua 

dichiarazione di insussistenza cause ostative agli incarichi presso la nostra Amministrazione;  

 

DATO ATTO che l’insegnamento della religione cattolica dovrà essere assicurato nella seguente scuola 



Determinazione N. 2027 del 22/10/2021 

dell’infanzia comunale paritaria: 

-“Il Girotondo”   di Via P. Micca, 15, Alessandria (n. 2 sezioni); 

  

EVIDENZIATO che per l’a. s. 2021/2022 l’insegnamento della religione cattolica si effettuerà nel periodo 

compreso tra i mesi di ottobre 2021 e luglio 2022, precisamente dal 22 ottobre 2021 al 1 luglio 2022, per 

numero 1 giorno alla settimana, per numero 33 settimane, per ognuna delle 2 sezioni, per un totale 

complessivo di numero 132 ore per l’intero periodo;  

 

CONSIDERATO di equiparare il costo dell’insegnante della religione cattolica per le scuole dell’infanzia al 

costo orario di un’educatrice della scuola dell’infanzia, che, sentiti gli uffici competenti, risulta pari ad Euro 

14,00=, a cui l’Ente andrà ad aggiungere l’Irap; 

 

RITENUTO di provvedere ad impegnare la spesa totale per l’affidamento dell’incarico di insegnamento della 

religione cattolica, per l’anno scolastico 2021/2022 pari a Euro 2.005,08= nel modo seguente: 

- Euro 1.848,00= sull capitolo S/104010320 “Spese diverse per il Servizio Educazione prescolare - 

prestazioni di servizi - correlato con cap E/201010015”- codice PCF U. 1.03.02.11.999, Bilancio 2021/2023, 

esercizio 2021, proveniente dall’impegno di euro 11.000,00 in sede di applicazione avanzo vincolato 2020 

D.D. n. 1225 del 01.07.2021; 

- Euro 157,08= quale Irap, sul capitolo S/105020203, PCF U. 1.02.01.01.001, Bilancio 2021/2023, esercizio 

2021; 

  

TENUTO CONTO che il presente incarico è caratterizzato dall’esiguità dell’importo corrisposto, 

dall’occasionalità e dall’accessorietà, dalla dote ed attitudine professionale dell’incaricata, caratteristiche 

fondamentali dell’istituto del “lavoro autonomo occasionale”; 

 

RICHIAMATA la deliberazione n. 54/2021/SRCPIE/INPR della Corte dei Conti, e ritenuto sussistente nel caso 

de quo la fattispecie dell’unicità della prestazione in quanto l’individuazione dell’insegnante con specifici 

requisiti per l’insegnamento della religione cattolica è fatta dalla Diocesi di Alessandria;  

 

RITENUTO, pertanto, opportuno procedere con l’incarico di lavoro autonomo occasionale nei confronti 

della sig.ra Daville Elena, considerato il possesso dei requisiti richiesti;  

 

RITENUTO, altresì, sussistere i presupposti di fatto e di diritto legittimanti l’affidamento di un incarico di 

lavoro autonomo occasionale ad un professionista esterno ai sensi dell’art. 2222 C.C. e ss. Del C. C. sul 

contratto d’opera in quanto:  

- la natura ed il contenuto della prestazione ha carattere temporaneo ed altamente qualificato; 

- l’impossibilità di utilizzare le risorse disponibili all’interno dell’Ente; 

  

ACCERTATO che l’incarico assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della 

legge 13 agosto 2010n.136 e s.m.i.;  

 

VERIFICATO che gli incarichi di lavoro autonomo occasionale non sono soggetti alla richiesta di CIG;  

 

VISTI:  

-l’art. 2222 C.C. e ss. Del C.C. sul contratto d’opera;  

-l’art. 67 comma 1 lettera l) del DPR 917/86 s.m.i.;  

-il D.lgs. 81/2015;  

-il D.lgs. 185/2016; 

 

CONSTATATO che: 

 il D. Lgs. n. 118/2011, al Titolo I, disciplina il processo di riforma della contabilità pubblica, denominato 

“Armonizzazione contabile” avviato dall’art. 2 della L. n. 196/2009, per le Amministrazioni pubbliche 

territoriali e i loro Enti strumentali; 



Determinazione N. 2027 del 22/10/2021 

 il D. Lgs. n. 126/2014-disposizioni integrative e correttive del D.Lgs. n. 118/2011, recante disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di Bilancio delle Regioni, Enti Locali e dei 

loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della L. n. 42/2009; 

 

PRESO ATTO del nuovo Regolamento di contabilità, approvato con Deliberazione del C.C. n. 156/357/514 in 

data 22.12.2014 ad oggetto “D. Lgs. 23 giugno 2011 e successive modificazioni ed integrazioni. 

Approvazione del nuovo R. di Contabilità della Città di Alessandria”, con particolare riferimento all’art. 32 

rubricato “Impegno di spesa”; 

 

VISTI: 

- la deliberazione C.C. n. 49 del 29.04.2021 ad oggetto "Art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000 e s.m.i. -

Bilancio di previsione finanziario 2021-2023 e relativi allegati"; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 195 del 25 agosto 2020 avente ad oggetto l’approvazione del 

Piano della performance 2020-2022; 

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 79 del 01.04.2021 avente ad oggetto “Artt. 151 e 170 del  D. 

Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 - Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 

2021/2023”; 

- la delibera G.C. n. 73 del 16.05.2019 ad oggetto “Deliberazione Sezione di Controllo della Corte dei 

Conti Piemonte n. 14/2019/SRCPIE/PRSE del 5.02.2019 – ricorso alla procedura di riequilibrio 

finanziario pluriennale ai sensi degli artt. 243bis e seguenti del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.”;  

- la deliberazione C.C. n. 102 del 7.8.2019 ad oggetto”  Art.243bis e seguenti del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.- 

Approvazione Piano di riequilibrio finanziario pluriennale”; 

- il decreto sindacale n. 33 del 15.09.2020 di conferimento incarico di Dirigente Settore Risorse 

Finanziarie e Tributi al Dr. Stefano Specchia; 

- il decreto sindacale n. 16 del 31.03.2021 di conferimento incarico di Dirigente del Settore Trasparenza, 

Politiche Educative, Culturali e Biblioteca; 

- l’art. 107 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

- l’art. 41 del vigente Statuto Comunale 

 

 

DETERMINA 

 

Alla luce di quanto esposto che si intende integralmente richiamato, 

 

1) di PROCEDERE con l’affidamento dell’incarico alla Sig.ra Elena Daville (insegnante individuata dalla 

Diocesi di Alessandria, in quanto in possesso dei requisiti necessari per lo svolgimento dell’attività in 

oggetto, come previsto da Decreto Ministeriale citato in premessa), mediante contratto di lavoro 

autonomo occasionale per l’insegnamento della religione cattolica presso la scuola dell’infanzia 

comunale paritaria “Il Girotondo” per l’a. s. 2021/2022, in base a quanto stabilito dal Decreto del 

Presidente della Repubblica n. 175 del 20 agosto 2012 “Esecuzione dell’intesa tra il Ministro 

dell’istruzione, dell’università e della ricerca e il Presidente della Conferenza episcopale italiana per 

l’insegnamento della religione cattolica nelle scuole pubbliche” firmata il 28 giugno 2012; 

 

2) di DARE ATTO che sarà firmato tra le parti il contratto di lavoro autonomo occasionale che si allega 

alla presente (bozza); 

 

3) di IMPEGNARE la spesa totale per il presente affidamento pari a Euro 2.005,08=, nel modo 

seguente: 

-Euro 1.848,00= sull capitolo S/104010320 “Spese diverse per il Servizio Educazione prescolare - 

prestazioni di servizi - correlato con cap E/201010015”- codice PCF U. 1.03.02.11.999, Bilancio 

2021/2023, esercizio 2021 proveniente dall’impegno di euro 11.000,00 in sede di applicazione 

avanzo vincolato 2020 D.D. n. 1225 del 01.07.2021; 

-Euro 157,08= quale Irap, sul capitolo S/105020203, PCF U. 1.02.01.01.001, Bilancio 2021/2023, 



Determinazione N. 2027 del 22/10/2021 

esercizio 2021; 

 

4) di DARE ATTO che il R.U.P.  è la dott.ssa Bocchio Orietta cui sono demandati gli atti conseguenti alla 

presente determinazione;  

 

5) di AUTORIZZARE il Servizio Diritto allo Studio a predisporre apposito programma per la definizione 

degli orari e le modalità di effettuazione delle lezioni di insegnamento della religione cattolica 

presso la scuola dell’infanzia comunale paritaria “Il Girotondo” di Via P. Micca, 15 - Alessandria (n. 2 

sezioni), per l’anno scolastico 2021/2022; 

 

6) di DARE ATTO che si procederà alla liquidazione del compenso in oggetto a seguito di emissione di 

nota spese da parte dell’interessata; 

  

 

7) di TRASMETTERE copia del presente provvedimento al Settore Risorse Finanziarie e Tributi; 

 

8) di TRASMETTERE il presente atto, ai fini della pubblicazione, nella sezione Amministrazione 

Trasparente del sito istituzionale dell’ente, in materia di incarichi. 

 

 

 

                                                                                         Il Dirigente 

                                                      Settore Trasparenza, Politiche Culturali, Educative e Biblioteca  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Alessandria. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da: bocchio
orietta;1;69662



COMUNE DI ALESSANDRIA
Provincia di Alessandria

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Trasparenza, Politiche Educative, Culturali e Biblioteca nr.2027 del 22/10/2021

21/10/2021Data: Importo: 1.848,00

Oggetto: APPL. AVANZO - AFFIDAMENTO DI LAVORO AUTONOMO OCCASIONALE ALL’INSEGNANTE SIG.RA DAVILLE ELENA PER
L’INSEGNAMENTO DELLA RELIGIONE CATTOLICA NELLA SCUOLA COMUNALE DELL’INFANZIA PARITARIA IL
GIROTONDO PER L’ANNO SCOLASTICO 2021/2022. IMPEGNO DI SPESA

Bilancio
Anno: 2021

4 -  Istruzione e diritto allo studio
1 - Istruzione prescolastica
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 2.364.884,17
1.035.258,30

1.848,00
1.037.106,30
1.327.777,87Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 36.000,00

976,00

1.848,00

2.824,00

Disponibilità residua: 33.176,00

Capitolo: 104010320

Oggetto: Spese diverse per il Servizio Educazione prescolare - prestazioni di
servizi - correlato con cap E/201010015

Progetto:

Settore Trasparenza, politiche educative culturali e biblioteca

Sistema educativo integratoResp. servizio:

2021 1974/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1974/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1974/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0105896 - DAVILLE ELENABeneficiario:

Il Presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Stefano Specchia

SIOPE: 1.03.02.11.999 - Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2021

 ALESSANDRIA li, 22/10/2021

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.



COMUNE DI ALESSANDRIA
Provincia di Alessandria

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Trasparenza, Politiche Educative, Culturali e Biblioteca nr.2027 del 22/10/2021

21/10/2021Data: Importo: 157,08

Oggetto: AFFIDAMENTO DI LAVORO AUTONOMO OCCASIONALE ALL’INSEGNANTE SIG.RA DAVILLE ELENA PER
L’INSEGNAMENTO DELLA RELIGIONE CATTOLICA NELLA SCUOLA COMUNALE DELL’INFANZIA PARITARIA IL
GIROTONDO PER L’ANNO SCOLASTICO 2021/2022. IMPEGNO DI SPESA DI EURO 2.005,08

Bilancio
Anno: 2021

5 - Tutela e valorizzazione dei beni e delle attività culturali
2 - Attività culturali e interventi diversi nel settore culturale
1 - Spese correnti
102 - Imposte e tasse a carico dell'ente

Stanziamento attuale: 8.771,13
7.971,13

157,08
8.128,21

642,92Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 1.000,00

500,00

157,08

657,08

Disponibilità residua: 342,92

Capitolo: 105020203

Oggetto: Spese per attività culturali: IRAP incarichi esterni

Progetto:

Settore Ufficio Stampa, Cultura e Promozione della Città

Resp. servizio:

2021 1975/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1975/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1975/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0015489 - AGENZIA DELLE ENTRATEBeneficiario:

Il Presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott. Stefano Specchia

SIOPE: 1.02.01.01.001 - Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2021

 ALESSANDRIA li, 22/10/2021

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.02.01.01.001 Imposta regionale sulle attività produttive (IRAP)

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Alessandria. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Specchia Stefano;1;103292450110399283503076815723521842250


